

## ВАЗИФАҲОИ ИЛОВАГӢ ОИД БА ЧАЛБИ САРМОЯ МУАЙЯН ГАРДИДАНД

**Зери раисии Президент Шавкат Мирзиёев 11 июл чамъомади видеоселекторӣ оид ба масъалаҳои минбаъд вусъат додани чалби сармоя баргузор гардид.**

Дар аввали нутқи худ роҳбари давлат таъкид кард, ки интихоботи президентӣ дар мамлакатамон дар дараҷаи баланд баргузор шуда, халқомонро дар роҳи мақсадҳои бузург боз ҳам муттаҳид намуд.

Вазифаи оянда – бидуни ягон сӯстӣ ва боз ҳам қушиши калон татбиқи намуна мақсадҳои гузошта мебошад. Ин дар марҳалаи муноқиша ва рақобати сакти имрӯза, ки ҳама қорҳои савдо ва маъри сармоя мураккаб мегардад, дар ҳаракати мол ва хизмат таваққуфҳо ба назар мерасанд, дар низоми нақлиёу логистика низ ҳамчунин аст, ин кор осон нест.

– Дар чунин шароити мураккаб барои он ки барои одамонамон шароити муносиб фароҳам оварем, бояд садҳо ҳазор ҷойҳои кори баландмаош фароҳам оварда шуда, истеҳсоли маҳсулот зиёд карда шавад, ки дар бозори ҷаҳон қобили рақобат бошад. Барои ин технологияи нав, иқтидорҳои истеҳсолии замонавӣ, мутахассисони соҳибмалака заруранд, – гуфт Президент.

Бинобар ин дар чамъомади нишондоҳи сармоягузори соҳаҳо ва минтақаҳо, татбиқи лоиҳаҳо ва вазифаҳои бартарини то охири сол муҳокима гардиданд.

Дар шаш моҳи охири соли ҷорӣ дар соҳаҳо 3,6 миллиард доллар сармоя аз-худ карда шуд. Беш аз 50 миллион доллар сармояи бевоқофия дар шаҳри Андичон, ноҳияҳои Булқоқбоши, Рометан, Галлаарал, Фориш, Кармана, Давлатобод, Чуст, Каттакўрғон, Сирдарё чалб карда шуд. Аз ҳисоби ин дар ин ноҳияҳо ба таври умумӣ 50 ҳазор ҷойи нави кор фароҳам оварда шуда, барилова 1 трил-

лион сўм манбаи даромад ба вучуд оварда шуд.

Аммо дар баъзе минтақа ва соҳаҳо ин нишондод паст, муҳити сармоягузори дар ҳолати ғайриқаноатбахш қарор дорад. Дар чамъомад ҳокимони ин ноҳияҳо ва шаҳрҳо, муовинони вазирон, шахсони масъули корхонаҳои давлатӣ аз вазифаҳои худ озод карда шуданд, қисме аз онҳо танбеҳ гирифтанд.

Президент дар бобати тизондани 1,5 ҳазор лоиҳаи сармоягузори ва азхуд намудани беш аз 12 миллиард доллар сармояи хориҷӣ вазифаҳои иловагӣ гузошт. Роҳбари давлат алгоритми дақиқи амалро оид ба чалби сармоя ва татбиқи лоиҳаҳо дар ҳар як соҳа ва минтақа дақиқан муайян кард.

Аз он ҷумла, дар доираи барномаи сармоягузори давлатӣ кори алоҳидаи ҳар як лоиҳа доир ба пеш аз муҳлат ба баҳрбардорӣ андохтани 272 объекти калон ба миқдори 11,5 миллиард доллар ташкил карда мешавад. Ба таври мисол, 29 лоиҳаҳо ба туйфайли тизондани сохтмон пеш аз муҳлат ба роҳ андохтан мумкин, 49-тои дигарро ба туйфайли ёрдам дар расондан ва насли таҷҳизот ҳамчунин зуд ба кор андохтан мумкин. Аз ҳисоби ин 700 миллион доллар сармоя 2-3 моҳ пештар аз муҳлат азхуд гардидаш мумкин.

Бинобар ин ба вазирон нақлиё ва сарфироии мамлакатамон дар хориҷа супоришҳо дода шуд. Таъкид шуд, ки барилова ба 1,2 триллион сўме, ки барои лоиҳаҳои инфрасохтор дар минтақаҳо пешбини гаштааст, боз 100 миллион доллар ҷудо карда мешавад. Азхуд намудани 4,4 миллиард доллар сармояи бево-

қисита хориҷӣ дар доираи 230 лоиҳа дар соҳаҳо, боз 4,6 миллиард доллар дар доираи 1,2 ҳазор лоиҳа дар минтақаҳо зарур мебошад. Лоиҳаҳо ба се тоифа тақсим гардида, дар алоҳидагӣ баррасӣ мегарданд. Ҳамин тариқ, лоиҳаҳои бузургро муовини ҳокими вилоят оид ба сармоя, лоиҳаҳои миёнаро ҳокими ноҳия, лоиҳаи хурдро муовини ҳокими ноҳия оид ба сармоя роҳбарӣ мекунанд. Барои ҳар як минтақа шахсони масъул барои босамар татбиқи намунаҳои ин система ва ҳалли масъалаҳо дар маҳал вобаста карда мешаванд.

Дар чамъомад инчунин натиҷаҳои шарикӣ сармоягузори бо давлатҳои хориҷӣ баррасӣ гардид. Дар ду соли охир дар натиҷаи мулоқотҳо дар дараҷаи олий бо Арабистони Саудӣ, Фаронса, Венгрия, Сингапур, Миср, Олмон, Чин, Италия, Қатар ва мамлакатҳои дигар бисёр қарордодҳо ба даст омаданд.

Дар ҳамкорӣ бо Венгрия, Покистон, Таиланд, Чехия ва Чопон пешрафтҳои мусбӣ қайд гардиданд, чалб намудани сармоя аз ин мамлакатҳо дар соли ҷорӣ 450 миллион доллар афзуд.

Аз ин пас низоми нави кор бо сармоягузори дар доираи шартномаҳо бо шарикони хориҷӣ ба амал татбиқи мегардад. Ҳамин тариқ, дар Вазорати сармоя, саноат ва савдо вазифаи менеҷери сармоягузори ҷорӣ карда мешавад, ки вай бевоқофия ба вазир тобеъ мегардад. Менеҷер ба таври ҳамеша бо сармоягузори хориҷӣ дар тамос мешаванд ва масъалаҳои онҳо ҳал мекунанд. Дар асоси ин низоми кор карда, соли ҷорӣ барилова 3 миллиард доллар сармоя чалб

намудан мумкин аст, таъкид шуд дар чамъомад.

Ишора гардид, ки лоиҳаҳои сармоягузори, ки дар ақсарияти вилоятҳо, ноҳияҳо ва шаҳрҳо ташаққул ёфтааст, ба имконоти воқеии онҳо мутобик нестанд. Аз он ҷумла, дар ду моҳи охир дар 60 ноҳия рушди саноатиаш паст, барои 2 ҳазор лоиҳаи истиқболнок ба миқдори 6,5 миллиард доллар муайян карда шудааст. Ин маънии онро дорад, ки дар як ноҳия ба ҳисоби миёна 110 миллион доллар сармоя ва садҳо ҳазор ҷойи кор фароҳам овардан мумкин.

Бо назардошти ин, вазифаи яқоя бо ширкатҳои консалтинг лоиҳаҳои нав бинобар принципи «тадқиқот – коркард – татбиқ» ташаққул дода шавад. Барои он ки инҳо ба сармоягузори хориҷӣ муаррифӣ гарданд, то охири сол дар ҳар як минтақа анҷумани сармоягузори минтақавӣ баргузор хоҳад гардид.

Инчунин аз ҷониби комиссияи ҳукумати 97 лоиҳаи пурвусъати индустриалӣ омода гаштааст, ки ба иқтисодиёт таҳриқи калон мебахшад. Дар доираи онҳо 6,7 миллиард доллар азхуд намудан мумкин, инчунин ба миқдори 3 миллиард доллар маҳсулот тавлид намудан, беш аз 27 ҳазор ҷойи кор фароҳам овардан имконпазир мегардад.

Маҷмӯаи ҳукумати супориш дода шуд, ки дар муддати кӯтоҳ ин лоиҳаҳо ба кор андохта, кредитҳои хориҷӣ босамар истифода гардад.

Муовинони Сарвазир, вазирон ва ҳокимони бинобар масъалаҳои дар чамъомад муҳокимагардида маълумот доданд.

Ў.А.

## БА НОМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН ТАБРИКОТ МЕРАСАД

**Ба номи Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев аз пешвоёни мамлакатҳои хориҷӣ, роҳбарони ташкилотҳои байналхалқии бонуфуз, арбобони номҳои давлатӣ ва ҷамъиятӣ ба муносибати дафъатан ба вазифаи роҳбарии давлат интихоб гардидаш номаҳои табриқот мерасад. Дар онҳо таманноҳои самимии муваффақиятҳои нав ба Президент, сулҳу фараҳмандӣ ва шуқуфои ба халқи Ўзбекистон изҳор мегарданд.**

**Ба Аълоҳазрат  
ҷаноби Шавкат Мирзиёев,  
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон**

Мухтарам Шавкат Миромонович!  
Аз номи мардуми Қазоқистон ва шахсан аз номи худ Шуморо ба муносибати дафъатан ба вазифаи Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон интихоб гардидаш самимона табрик менамоём.

Ғалабаи бечунҷорӣ Шумо дар интихобот натиҷаи қонунмандии қори шӯҷоатноки Шумо дар вазифаи роҳбарии давлат, хизмати фидокоронашон ба Ватан ва манфиати халқи худ ба шумор меравад.

Натиҷаи овоздихӣ гувоҳи аънии боварии калон ва дастгирии умумихалқии роҳи стратегияи Шумо ба шумор меравад, ки ба сохтмони давлати пурзӯр ва шуқуфон, мустақкам намудани ваҳдати миллӣ ва обрӯи байналхалқии мамлакат нигаронда шудааст.

Мутобиқан бо рӯи дӯсти қадима, неҳамсоғӣ ва дастгирии ҳамдигар, молиро ба минбаъд вусъат додани муносибати Қазоқистону Ўзбекистон дар рӯи шарикӣ ва иттифоқи воқеан стратегӣ собит менамоём.

Боварӣ дорам, ки бо қушиши яқоя мо ҳамкории байнидавлатиамонро ба дараҷаи сифатан нав ба манфиати суботнокӣ, бехатарӣ ва рушди устувори тамоми Осиёи Марказӣ мегардорем.

Аз фурсати дастдода истифода намуда, Шуморо даъват менамоём, ки аз Қазоқистон бо ташрифи давлатӣ боздид намоед.

Ба Шумо, мухтарам Шавкат Миромонович, таманнои онро дорам, ки тамоми нақшаҳои муайянгардида дар фаъолияти масъулятноки давлатӣ ба хотири фараҳмандӣ ва шуқуфои халқи Ўзбекистон бомуваффақият ба амал татбиқ намоед.

Бо эҳтиром,  
**Косим-Чомарт ТОҚАЕВ,  
Президенти Ҷумҳурии Қазоқистон**

**Ба Аълоҳазрат  
ҷаноби Шавкат Мирзиёев,  
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон**

Мухтарам Шавкат Миромонович,  
Шуморо бо ғалабаи боварибаштан дар интихоботи президентӣ самимона табрик менамоём.

Ҷамъабастаи интихоботи президентӣ мисоли равшани обрӯи баланди Шумо ва бовариатон дар байни халқи Ўзбекистон ва аз ҷониби он дастгирӣ гардидаш сиёсати прагматик ва дурандешонаи Шумо, ки ба таъмини рушди босуботи иҷтимоиву иқтисодӣ дар ҷумҳурии нигаронда шудааст, ба шумор меравад.

Боварӣ дорам, ки ислоҳоте, ки зери роҳбарии Шумо ба амал меояд ва инчунин роҳи интихобнамуда барои татбиқи ғоя ва принсипҳои нав оид ба рушди минбаъда ва шуқуфои мамлакат, ки ба мустақкам намудани обрӯи Ўзбекистон дар арсаи байналхалқӣ мусоидат менамояд, интихоб гаштааст.

Рушди шарикӣ стратегияи фароғир, мустақкам намудани муносибати бозғамимод ва неҳамсоғӣ бо Ҷумҳурии Ўзбекистон дар асоси принсипҳои эҳтиром ва дастгирии ҳамдигар яке аз афзалиятҳои асосии сиёсати хориҷии Ҷумҳурии Қирғизистон ба шумор меравад.

Дар муносиботи Қирғизистону Ўзбекистон тағйироти беназири мусбӣ қариб дар тамоми самтҳои ҳамкории дучониба ба вуқӯ пайваста, шартномаҳои дақиқ оид ба татбиқи лоиҳаҳои сармоягузори муштаракӣ мумкин ба даст омад.

Шумо саҳми шахсии бузург гирифтандро дар мустақкам намудани муносибати байни мамлакатҳоюмон идоме медиҳед, ки ба ин муносибат изҳори эътиқоди қавӣ мекунам, ки бо қушиши яқоя мо минбаъд низ ҳамкории бисёрҷанбаро вусъат медиҳем ва қушиши максималиро доир ба татбиқи амалии вазифаҳои гузошташуда ва пеш бурдани тамоми қарордодҳоюмон барои фаровони ду халқи бародар сарф менамоём.

Ба Шумо, мухтарам Шавкат Миромонович, тансиҳати қомил ва дар татбиқи тамоми мақсадҳои гузошта тавфиқ ва ба халқи бародари Ўзбекистон сулҳу шуқуфои тамоно дорам.

Бо эҳтиромӣ амиқ,  
**Садир ЖАПАРОВ,  
Президенти Ҷумҳурии Қирғизистон**

(Давомаш дар сах.2) ⇨

**Дар Самарқанд маросими супурдани сертификати ба иншооте баргузор шуд, ки ба рӯйхати Созмони «Иншооти қолиби сайёҳии ҷаҳонӣ» ворид шудаанд.**

## РЕГИСТОН — ИНШООТИ ҚОЛИБИ САЙЁҲИИ ҶАҲОНӢ

Дар чорабинӣ қотиби генерали Созмони ҳамкории иқтисодии Авросиё Владимир Пискурев, муовини ҳокими вилояти Самарқанд Р.Қобилов ва дигарон дар бораи рӯйхати ва аҳамияти он ҳарф заданд.

Дар иҷлосияи дуҷуми Шӯрои Авросиё оид ба масъалаҳои фарҳанг, илм ва таълим, ки 7 ноябри соли 2017 дар шаҳри Анталия (Туркия) баргузор шуд, Баённома «Дар бораи оммавӣ қардани иншооти қолиби сайёҳӣ ба манфиати рушди устувори ҳамҷамъиятӣ, халқо ва миллатҳо» қабул гардид. Дар доираи татбиқи сохтани Баённома Кумитаи байналхалқии масъалаҳои қолибияти сайёҳӣ ва рушди устувори сайёҳӣ таъсис ёфт. Мақсади асосии фаъолияти он оммавӣ қардани қойҳои дидани ва худудҳо дар роҳи рушди устувори ҳамҷамъиятӣ, халқо ва миллатҳо муайян гардид.

Кумитаи байналхалқӣ рӯйхати иншооти қолиби сайёҳии ҷаҳониро дар сатҳи ҷаҳонӣ тартиб медиҳад, нав мекунанд ва эълон менамояд, дар ин замина ба қойҳои моддӣ ва табиӣи шоистаи диққат ва иншооти маданияти ғайримоддӣ эътибор медиҳад, – гуфт Р.Қобилов. – Дохил қардани иншооти муайян ба рӯйхати иншооти қолиби сайёҳии ҷаҳонӣ аз тариқи овоздихӣ дар иҷлосияи Кумитаи байналхалқӣ ҳаллу фасл мегардад. То имрӯз ба рӯйхати иншооти мероси моддӣ ва ғайримоддӣ, ки дар 198 шаҳри кишварҳои

узви созмон воқеъ мебошанд, дохил карда шудаанд.

– Мероси ҷаҳонии моддӣ ва ғайримоддӣ аз ҷониби ЮНЕСКО ба қайд гирифта ва хифз карда мешавад, – гуфт қотиби генерали Созмони ҳамкории иқтисодии Авросиё Владимир Пискурев. – Рӯйхате, ки мо тартиб медиҳем, ба тарғибу ташвиқ ва хифзи иншооте мусоидат мекунанд, ки дар тамоми ҷаҳон эътибор доранд. Ба сайёҳон имконият дода мешавад, ки иншооти ҳамҷамъиятӣ, халқо ва миллатҳо намоянд. То имрӯз ба рӯйхати мо 2200 иншооте, ки дар ғушаву қанои гуногун ҷаҳон воқеъ мебошанд, дохил карда шудаанд. Инак, ин рӯйхат бо майдони Регистон ва маҷмӯи Шоҳи Зинда пурра қарда шуд. Овоздихӣ дар тӯли ҷаҳон сол идома ёфт, ба иншооти мазкур сайёҳони 198 давлат баъри баланд доданд. Он чиз боиси эътибор аст, ки беш аз 50 фоизи овоздихандагон дар бораи он, ки Регистон бояд иншооти аввалин барои зиёрати сайёҳони ҷаҳон бошад, ибороти ақида намуданд.

Иншооте, ки ба рӯйхати созмони «Иншооти қолиби сайёҳии ҷаҳонӣ» дохил қарда шудаанд, аз ҷониби 900 оҷонсии машҳур, аз ҷумла CNN, EuroNews, BBC, Sinhua, SNN ва ғайра тарғибу ташвиқ қарда мешаванд.

**Ҳ. ҲАҲАНОВ,  
хабарнигори Ў.А.**

## КМИ ДАР БОРАИ ТАСДИҚИ ҶАМЪАБАСТИ ИНТИХОБОТ ҚАРОР ҚАБУЛ НАМУД

**Чамъомади навбатии Комиссияи марказии интихоботи Ҷумҳурии Ўзбекистон баргузор гардид. Дар он натиҷаи интихоботи пешазмуҳлати Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон, ки 9 июли соли 2023 баргузор гардид, баррасӣ шуд.**

Тавре ки дар чамъомад таъкид шуд, интихоботи Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон дар дараҷаи муносиб бо иштироки фаъоли интихобкунандагон ба вуқӯ пайваста. Беш аз 15,6 миллион нафар шаҳрвандоне, ки ба рӯйхати интихобкунандагон дохил шуда буданд, ё худ қариб 80 фоиз озодона иродаи худ-

ро баён намуда, ба номзаде, ки онро муносиб донистанд, овоз додаанд.

Дар чамъомад баённомаи ҷамъабастаи интихоботи Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон, ки 9 июли соли 2023 барпо гардид, тартиб дода шуд, инчунин қарор дар бораи тасдиқи намудани натиҷаи он қабул гардид. Аз он ҷумла,

қарор дар бораи ба вазифаи Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон бо 87,05 фоизи овозҳои интихобкунандагон, ки дар интихобот ширкат намунаанд, интихоб гардидаи Шавкат Миромонович Мирзиёев қабул гардид.

Инчунин дар баённома зикр шудааст, ки 4,43 фоизи интихобкунандагон барои номзад аз Ҳизби сотсиал-демократии Ўзбекистон «Адолат» Робаҳон Анваровна Махмудова, 4,02 фоизи овозҳои барои номзад аз Ҳизби халқӣ-демократии Ўзбекистон Улуғбек Илёмович Иноятов овоз дода, 3,74 фоизи

овоздодагон номзадии Абдушуқур Худойқулович Ҳамзаевро аз Ҳизби экологӣи Ўзбекистон дастгирӣ намунаанд.

Ғайр аз ин, масъалае баррасӣ гардид, ки бо муроҷатҳои, ки ба Комиссияи марказии интихобот дар даврони тайёри ва баргузор намудани интихоботи пешазмуҳлати Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон расидаанд, алоқаманд мебошанд ва бобати онҳо қарори дахлдор қабул гардид.

**Муҳтарама КОМИЛОВА,  
хабарнигори Ў.А.**



**Биноҳои навсохти қабул-ташхисгузори ва таъмиру таҷдидгардидаи ҳафтабасти шӯъбаи ҷумҳуриявии Маркази илмиву ёрии тиббӣву таъҷилии Фаргона ба истифода супурда шуд.**

Дар ин чо ба мақсади ёрии таъҷилии тиббии замонавӣ барои беморони вазнини дараҷаи гуногун, ки хидматрасони шабонарӯз ба роҳ монда шудааст, роҳравҳои сурх, барои беморони муҳтоҷи кумаки таъҷилии роҳравӣ зард ва муҳтоҷи кумаки амбулаторӣ роҳравӣ сабз ташкил намунаанд.

Аз ҳама муҳимаш, дар натиҷаи бо ҷиҳозҳои тиббӣ-замонавӣ муҷаҳҳаз гардидаи муассиса дар ин чо имкониятҳои баргузор намудани беш аз 60 намунаи ҷарроҳии баландтехнологӣ лапароскопӣ, тороаскопӣ ва эндоваскуляри фароҳам оварда шуд.

**Дар сурат: дар шӯъбаи ҷумҳуриявии Маркази илмиву ёрии тиббӣву таъҷилии Фаргона.**

**Суратгир:  
М. ҚОДИРОВ (Ў.А.).**

# БЕҲБУДИ ТАЪЛИМИ ТОМАКТАБЇ – ДАР МАРКАЗИ ДИҚҚАТ

**Тавре ки маълум аст, дар мамлакати соҳибистиқлоламон диққату эътибор ба таълими томактабӣ беш аз пеш рӯ ба беҳбуд меоварад. Чунин таваҷҷуҳ боис гардида, ки одамон чиҳати қалби фарзандонашон ба кӯдакостонҳо муносибати хайрхоҳона доранд ва аз ҷараёни таълиму тарбия дар ин муассисаҳо иброи ризоият менамоянд. Ин беҳуда нест ва мувофиқи эҳтиёҷ дар шаҳру ноҳияҳои кишвар биноҳои хушсохту замонавии марбут ба муассисаҳои таълими томактабӣ сол аз сол зиёд мешаванд.**

Дар вилояти Тошканд афзоиш ёфтани теъдоди муассисаҳои таълими томактабӣ дорои тамоми имкониятҳои замонавию мардуми он хеле хуш истиқбол мекунанд. Агар ба рақамҳо муроҷиат кунем, соли 2022 фарогирии ин муассисаҳо 38,7 дарсад буд ва то моҳи майи соли 2023 ни-

шондиҳандаи мақрур аз 50 дарсад гузашт. Тибқи нақша то соли 2030 бештар аз 80 фоизи кӯдакони синни томактабӣ ба кӯдакостонҳо фаро гирифта мешаванд.

Таъно дар соли равон шумораи муассисаҳои таълими томактабӣ вилояти Тошканд ба ду адад боз афзоиш ёфт.



Қорҳои сохтмон ва муҷаҳҳаз намудани муассисаи давлатии томактабӣ рақами 13 дар ноҳияи Пискент анҷом ёфт ва мавриди баҳрабардорӣ қарор дода шуд. Бинои кӯҳнаи ин муассиса, воқеъ дар маркази ноҳия соли 1970 сохта шуда, барои 140 ҷой пешбинӣ гардидааст.

Дар асоси барномаи «Сармоягузорӣ»-и соли 2021 ба маблағи 2 миллиарду 600 миллион сӯм бино аз таъмиру бозсозӣ бароварда шуд. Инчунин як бино иловагии дорои 90 кат дар паҳлуи он ба истифода дода шуд.

Имрӯз дар ноҳия мо 51 муассисаи таълими томактабӣ фаъолият менамоянд. Ҷамъи кӯдакони аз 3 то 7-сола, ки бояд ба кӯдакостонҳо ҷалб карда шаванд, 7 ҳазору 339 нафарро ташкил мекунанд. Аз ин шумор 4 ҳазору 530 нафари онҳо дар муассисаҳои таълими томактабӣ фарогирифта шудаанд. Сатҳи фарогири 62%-ро ташкил медиҳад. Ифтидои муассисаи давлатии таълими томактабӣ рақами 13 барои баланд бардоштани сатҳи фарогири дар ноҳия ва гирифтани таълими босифати кӯдакон дар он боз заминаи мусоид фароҳам меорад, – меғӯяд мудири шӯбаи таълими томактабӣ ва мактабии

ноҳияи Пискент Бахтинисо Эшмуродова.

Вай меафзояд, ки муассиса барои 3 гуруҳи синни хурди кӯдакон муқаррар шуда, дар он толори мусиқӣ, ошонаи кӯдакона, ҷои ҷуғтупази хӯрок, ҳоҷатхона барои кӯдакон ва кормандон, ҷои хоб, хонаҳои гузаронидани машғулиятҳои гуногун ва амсоли он мавҷуд аст. Ба таъкиди Эшмуродова ин бино бо системаи марказгарми низ таъмин мебошад. Кӯдакон метавонанд аз оби тозаи нӯшокии низ истифода баранд. Қувваи барқ, гази табиӣ низ ба таври лозима таъмин шудааст.

– Дар қисмати бинои кӯҳна, ки барои 140 ҷой пешбинӣ шудааст, майдончаи варзишии дорои тамоми имкониятҳо мавҷуд аст. Ҷамаи ходимони мо соҳиби маълумоти олианд. Барои фарзандонан мардум шароити соғзор фароҳам оварда шудааст, то ки онҳо аз таҳлили босифат баҳраманд шаванд, – меғӯяд директори кӯдакостони рақами 13 Манзура Инъомова.

Худи ҳамон рӯз дар ноҳия боз як муассисаи таълими томактабӣ ғайридавлатӣ ба истифода дода шуд. Соҳибкор Шохсанам Атаева дар ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи «Митан» бо маблағи худ

як муассисаи хусусии томактабӣ сохта, ба истифода супурд, ки дорои 50 кат мебошад.

– Дар оянда мо боз барномаҳои кардаем, ки теъдоди умумии кӯдакостон дар ин муассиса ба 150 нафар расонем. Илова бар ин, барои кӯдакони 1-3 сола гуруҳҳои махсус низ боз карданем, – гуфт ин соҳибкорзани маҳаллӣ.

Гуфтан бамаврид аст, ки ҳарду муассисаи томактабӣ бо дизайни замонавӣ сохта шудаанд. Дар ин ҷо кӯдакон ғайр аз машғулиятҳои забони англисӣ ва русӣ, боз ба маҳфилҳои шохот, шашка, рассомӣ, гимнастика бадеӣ, шинаварӣ ҷалб карда хоҳанд шуд.

Ноғуфта намонд, ки дар маросими ифтидои бинои иловагии кӯдакостонҳо меконон аз Садорати таълими томактабӣ ва мактабии вилоят, намояндагони ҳокимияти ноҳия ва фаъолони ҷомеаи маданий иштирок намуда, ба шодии кӯдакон шарик шуданд.

**Шаҳноза ТҶУРАЕВА,**  
**сармуئاхассиси**  
**дафтари матбуоти**  
**Агентии таълими**  
**томактабӣ.**

# БА НОМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН ТАБРИКОТ МЕРАСАД

(Аввалаш дар сах.1).

**Ба Аълоҳазрат**  
**ҷаноби Шавкат Мирзиёев,**  
**Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон**

Мухтарам Шавкат Миромонович, Самимитарин табрикотамонро бинобар ғалабаи бозғозидани Шумо дар интиҳоби Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон қабул фармоед.

Натиҷаи ин маъракаи муҳими сиёсӣ мисоли равшани нуфузи баланди Шумо, боварӣ ва дастгирии қатъии халқи Ўзбекистон ба роҳи стратегияи Шумо, ки ба тақомули иттиҳобу иқтисодии муттасили Ўзбекистон ва мустақамсозии тадриҷии мавқеи он дар арсаи байналхалқӣ нигаронда шудааст, ба шумор меавад.

Саҳми бузурги шахсан Шуморо дар таъмини рушди муттасили муносибати дӯстонаи Тоҷикистону Ўзбекистон, неҳамсоият ва ҳамкорию бисёрҷанба таъкид намуда, изҳори манфиатдорӣ намондан аз амиксозӣ ва ғани-созии ҳаматарафаи онҳо бо муқтавои нави амалӣ изҳор менамоям.

Боварӣ дорам, ки мо бо Шумо минбаъд низ қушиши муштаракро барои босамар пеш бурдани шарикӣ стратегияи ва ҳамдастии иттиҳоби ду мамлакат бинобар манфиатҳои қилли халқҳои мо ба қор мебарем.

Ба Шумо, Шавкат Миромоновичи азиз, тансиҳати қил, бурдборихоро нава ва тибқи муваффақиятҳои тамоми нақшаҳои то ба хотири рушди бебоғашти Ўзбекистони дӯст, ба халқи бародари Ўзбекистон сулҳи ҳамешагӣ, фарҳамдӣ ва шуқуфоиро таманно дорам.

Бо эҳтиром,  
**Эмомалӣ РАҲМОН,**  
**Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон**

**Ба Аълоҳазрат**  
**ҷаноби Шавкат Мирзиёев,**  
**Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон**

Мухтарам Шавкат Миромонович! Шуморо бо ғалабаи боваринокотон дар интиҳоби Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон ва дафъатан интиҳоб гардида ба ин вази-фа самимона табрик меғӯям!

Солҳои охири зер роҳбарии Шумо Ҷумҳурии Ўзбекистон бо қдамҳои боваринокотон роҳи рушди муттасил пеш рафта, дар тамоми соҳаҳои ҳаёти маданият муваффақиятҳои қилнокотон ноил гардида, дар ҳаҷон тадриҷан обрӯи худро мустаҳкам мегардонад.

Имрӯз муносибати байни Туркменистон ва Ҷумҳурии Ўзбекистон дар дараҷаи баланд қарор дорад. Ҷамкорию мустаҳкам дучониба бинобар қодоҳи васеъ, аз он ҷумла сиёсату дипломатӣ, тичорату иқтисодӣ ва робитаҳои маданияту инсонпарварӣ роҳандозӣ гаштаанд.

Аз ин имконоти неқ истифода бурда, мухтарам Шавкат Миромонович, ба Шумо тансиҳати қил, бахт ва дар фаъолияти маъсулиятнокотон Шумо тавфиқ, ба халқи бародари Ўзбекистон сулҳ, тараққиёт ва шуқуфоиро минбаъдаро орзунамандам.

Бо эҳтиромӣ амиқ ва сипоси қилон,  
**Гурбангулӣ БЕРДИМУҲАМЕДОВ,**  
**Пешвои миллии халқи туркман,**  
**Раиси Халқ Маслиҳати Туркменистон**

**Ба Аълоҳазрат**  
**ҷаноби Шавкат Мирзиёев,**  
**Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон**

Мухтарам Шавкат Миромонович! Аз номи халқ ва Ҳукумати Туркменистон ва ҳамчунин шахсан аз номи худ ба Шумо самимитарин табрикотор бинобар пирузии дар интиҳоби Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон ирсол менамоям.

Ҷамъбастии интиҳобот бори дигар собит намуд, ки роҳи сиёсӣ Шуморо, ки ба беҳ-созии аҳволи мамлакат нигаронда шудааст, дастгирӣ менамоянд.

Туркменистон ба мустаҳкам намудани муносибати дучониба бо Ўзбекистон, ки риш-таҳои мустаҳкамӣ дӯстӣ ва неҳамсоият аз озмоиши замонҳо гузашта ассос меёбад,

# ҲИФЗИ ЁДГОРИҲОИ ТАЪРИХӢ – МАСЪАЛАИ МУҲИМ

**Ёдгориҳои таърихӣ мероси гаронбаҳои маданияти мардуми мост. Тоқу мадраса, масҷиди манора, макбарау зиёратгоҳҳои шаҳрҳои кӯҳнаи мамлакатамон диққати оламёнро беш аз пеш сӯи худ мекашад. Ҳоло дар шаҳри Бухоро қариб ҳазор объекти мероси маданий мавҷуд буда, баҳри таъмиру таҷдид ва ниғаҳдории онҳо эътибор беш аз пеш афзудааст.**

Қарори 110-уми Девони Вазирон аз 10 март соли 2022 «Дар бораи чораҳои тадриҷии инкишоф додани инфраструктураи объектиҳои таърихӣ ва мероси маданий дар соли 2022» дар Бухоро дар 23 объекти таърихӣ ҷараёни қорҳои таъмиру таҷдид ва консервация ба амал омад. Соли қорӣ дар 37 ҷунун объект гузарони-дани қорҳои барқароркунӣ дар назар дошта шудааст. Барои таъкиби ин қорҳо устоҳои пурмалика лозиманд. Аз ин ҷиҳат омӯхтани таҷрибаи байналхалқӣ ва ба амал таъкиб намудани он ба мақсад мувофиқ аст. Видеомулқоти ҳокими вилояти Бухоро Ботир Зарифов бо ҷонишини директори Институти таъдқиқоти ма-

даният ва санъати назди До-нишгоҳи Техрон Сиёвуш Со-бири Қохӣ, профессори До-нишгоҳи Техрон Ханачи, ҷонишини директори Агентии мероси маданий Ўзбекистон Шўҳрат Маҳмудов ва масъу-лони дигар, ки 10 июли соли қорӣ сурат гирифт, ба ҳамин масъала даҳл дошт. Ҳокими вилоят таърихӣ зиёд дошта-ни ҳамқорихо амиқӣ байни шаҳрҳои Бухоро, Самарқанд, Ҳева, Шаҳрисабз ва ғайраро бо шаҳрҳои Исфохон, Машҳад, Шероз, Ҳамадон, Язд бо-бати бунёди мадрасаю масҷид ва таъмири онҳо таъкид намуд. Ҳоло бошад робита-ҳоямон дар ин бора ва сайёҳӣ бо шаҳри Ҳамадон вусъат меёбад. Ҳамқорихо тарра-файн, таҷрибаивазкунхо имкон медиҳанд, ки усулҳои

самаранок ба амал таъкиб гарданд.

Сиёвуш Собирӣ чанде пеш ба Бухоро омада, бо объек-тҳои мероси маданий Бухоро шинос шуданашро гуфт. Вай таъкид намуд, ки дар Бухоро бобати хифзи ёдго-риҳои таърихӣ хидматҳои ар-занда кардаанд. Бо вуҷуди ин ҳангоми таъмири объектиҳои таърихӣ солҳои охири истифода аз цемент ва бетон боиси шўрзани дарун ва беруни бино гаштаанд.

– Таъно бо истифода аз ашби табиӣ сохтмон объекти таърихиро аз фарсудашавӣ нигоҳ доштан мумкин аст, – изҳори ақиди намуд вай.

Ҳангоми мулоқот бобати ислоҳ ва пешгирӣ қардани норасоию мубодилаи афқор ба амал омад.

Дар охири оиди ба таъмиру таҷдиди ёдгориҳои таъри-хӣ Бухоро ҷалб намудани устоҳои пуртаҷрибаи Эрон аҳду паймон карда шуд.

**Амрулло АВЕЗОВ,**  
**ҳабарнигори**  
**«Овози тоҷик»**  
**дар**  
**вилояти Бухоро.**



## ХАБАРҲО

### ДАВРАИ ПУРМАСЪУЛИЯТИ АБИТУРИЕНТҲО

**Барои довталабоне, ки ба муассисаҳои таълими олий дохил шуданд, давраи пурмасъулият сар шудааст. Мувофиқи маълумоти Вазорати таълими олий, фан ва инноватсия то 9 июл барои ворид шудан ба зинаи бакалавриати МТО ҷамъи 316 976 нафар абитуриент ба тарзи онлайн номнавис шудаанд.**

Ба имзо расидани қарори Президент дар бораи чораҳои ташкили самаранокӣ идоракунии давлатӣ дар соҳаи таълими олий, фан ва инноватсия дар доираи ислоҳоти маъмури барои дохилшавандагон як қатор имтиёз ва қулайӣҳо фароҳам овард. Минбаъд абитуриент метавонад дар имтиҳоноти қабул иштирок карда, баъд самтҳои таълими барояш мувофиқро интиҳоб намояд.

Маълум шуд барои соли таҳсили 2023–2024 абитуриентҳо аз ҷама бештар ба Доишигоҳи миллии Ўзбекистон, Доишигоҳи иттилоотӣ-техноло-гии Тошканд, Доиши-гоҳи давлатии забонҳои ҷаҳони Ўзбекистон (беш-тар аз 10 ҳазортоӣ) ҳуҷҷат

супурдаанд. Қойҳои мин-баъдаро Доишигоҳи дав-латии омӯзгории Тош-канд ва Доишигоҳи дав-латии иқтисодии Тош-канд ишғол кардаанд.

Ҳуҷҷатсупории тарзи онлайн ба литсейҳои ака-демии анҷом ёфт. Ҷамъи 33887 нафар хонандагон номнавис гаштаанд. Қво-тани ҷудошуда – 14534-то. Саракунӣ пештараи тар-зи ҳатти барҳам хӯрд, ак-нун хонандагон барои до-хил шудан ба литсейҳо аз санҷишҳо мегузаранд.

Толӣблӣмои аълохо-не, ки литсейӣ академии назди Доишигоҳи дав-латии ҳуқуқшиносии Тош-кандро бомуваффақият хатм кардаанд, метаво-нанд бе супурдани имти-ҳон, бо суҳбати яққа, ба доишигоҳ дохил шаванд.

### БОЗ ЯК ЗАВОДИ ВОДРОДИ «САБЗ»

**Тахти ҳамқорӣ бо ширкати ACWA Rower (Арабистони Саудӣ) дар шаҳри Чирчиқ заводи истеҳсоли водороди «сабз» бар-по хоҳад гашт. Интизор меавад баъди пурра ба қор андохта шудани завод соле 3000 тонна водороди «сабз» истеҳ-сол карда шавад.**

Тавре хидмати матбуоти Вазорати сармоя, саноат ва савдо хабар медиҳад, дар ин бобат вазири Лазиз Қуд-ратов бо раиси ширкати арабӣ Мухаммад Абунан мувоқирна намуд. Лоӣҳаи ҳамқорӣ имзо гашт. Сохт-мон тирамоҳи соли равон оғоз мегардад.

Арзиши умумии портфе-ли сармоявии дар Ўзбеки-стон мавҷудҳои ширкати арабӣ бештар аз 6,8 мил-лиард доллар мебошад. Ҷамъи 8 лоӣҳа бояд ба амал таъкиб гардад.

**М. ШОДИЕВ,**  
**муҳбири «Овози тоҷик».**

# ҚЎҚАНД – МИЗБОНИ ФЕСТИВАЛИ БАЙНАЛМИЛАЛӢ



**11-15 июл дар Доишигоҳи Қўқанд Фестивали байналмилалӣи ҷавонони туркзабон баргузор мешавад. Фестивал аз ҷониби ҳукумати вилояти Фарғона, Вазорати фарҳанг ва туризм, Агентии қор бо ҷавонон, инчунин дар ҳамқорӣ бо Созмони байналмилалӣи фарҳанги турк баргузор мегардад.**

– Ба фестивал беш аз 200 нафар ҷавонону дои-шӯҷени фазол аз тамоми манотикӣ ҷумҳурӣ, инчунин аз Озарбойҷон, Қазоқис-тон, Қирғизистон, Турк-менистон ва Туркия даъват шудаанд. Имрӯз мо онҳо-ро хеле гарму нарм истиқ-бол намудем. Онҳо тавас-сути қатор вориди Қўқанд лағиф шуданд, – меғӯяд сардори садорати Вазора-ти фарҳанг ва туризм За-рина Абдуллоева.

Дар доираи фестивал ташкил намудани рӯзи ки-тобхонӣ, мусобиқати вар-зиши аз рӯи намудҳои вар-зиши миллий ва этникӣ, чо-рабинҳои фарҳангию фа-роғатӣ, мизи мудаввар оид ба ташкили соҳибқорӣ, омода намудани маҳсулоти хунарҳои мардумӣ, муқо-лаҳои эҷодӣ бо ҷавонони

маъруф, мулоқоту вохӯри-ҳо бо хунарпешаҳои театр ва кино ва амсоли он барнома-резӣ шудаанд.

Дарвоқеъ, Қўқанд ба си-фати «Шаҳри хунармандони ҷаҳон» пазируфта шудааст. Ин номи ифтиҳорӣ ҳанӯз моҳи августии соли 2018 зим-ни баргузорию чашнвории байналмилалӣи хунармандон ба ин шаҳр дода шуд. Ҷамон маросим бо ширкати прези-денти Шўрои ҷаҳонии хунар-мандӣ Розии Гринлис ва пре-зиденти Шўрои ҷаҳонии хунармандии минтақа Осиеъ ва укёнуси Ором Гада Хи-чавийи-Қаддусӣ баргузор шуда буд. Ба феҳрасти шаҳрҳои ҷаҳонии хунармандӣ 30 шаҳ-ри ҷаҳонӣ шомил мебошанд. Гузашта аз ин, шаҳри Қўқанд пойтахти туризми ҷаҳон эълон шудааст.

– Дар мамлакатамон барои баргузор намудани чораби-

ниҳои бонуфуз тамоми ша-роити созор мусоидат ме-намояд. Аз ҷумла, Қўқанд дар солҳои охири чандин тадриҷи муҳими байналми-лалӣро мизбонӣ намуд. Ҷавонон дар баробари он ки чашнвории худро баргу-зор мекунанд, ҳамзамон аз қойҳои таърихӣ, ёдгориҳои меъмориву фарҳангии он низ боздид хоҳанд қард, – меғӯяд ҳокими шаҳри Қўқанд Маъруфчон Усмо-нов.

Ноғуфта намонд, ки дар ҳаҷорчуби ин фестивал ҷавонон ва мекмонони он ба шаҳрҳои Фарғона, Мар-ғелон ва Риштон низ таш-риф меоваранд.

**Мирасрор АҲРОРОВ,**  
**ҳабарнигори**  
**«Овози тоҷик».**  
**Шаҳри ҚЎҚАНД.**



Солҳо ва тақдирҳо

ДАР «МАКТАБИ КЎҶНА»

Баъди навмедӣ босе уммедхост,
Аз пайи зулмат босе хуршедхост.

— Ана, расидем, — гўён ронанда автобусро
назди бинои бо мурури замон фарсуда-

Зеро чанде пеш бо ҷамоаи рўзномаи
«Овози тоҷик» ба Бухорои Шариф сафари

Воқеан, Устод Айни дар «Мактаби кўҳна»
домуллои ришаш шабеҳи риши буз, камон-

— Хой мардум, — нимшўхиву нимҷидди
иброз дошт вай, — магар намедонед, ки асос-

Ҳангоми бозгашт аз Бухоро ниҳат кардем,
ки кош, дафъаи дигар «Мактаби кўҳна»-ро

Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
мухбири «Овози тоҷик»
дар вилояти Самарқанд.

Маълум аст, ки имсол ғаллакорони
ноҳияи Рометан дар вилояти Бухоро
аввалин шуда ба марраи мурод расида

САХОВАТМАНДИ

Бо ташаббуси ҳоқими
ноҳия ва роҳбарони секторо,
инчунин хомгири

ри ҷавонон»-и ноҳия
қўмаки модди: 150 кило-

Амрулло АВЕЗОВ,
мухбири «Овози тоҷик»
дар вилояти Бухоро.

«СУҲБАТИ КУҲАНСОЛОН» БА АМАЛ ОМАД

Дар Самарқанд бо иштироки пирони
фаъол, инсонҳои соҳиббўғирому
соҳибэҳтибори вилоят тадбири

низи бо ташаббуси Сарвари
давлат ҳафтаи аввали моҳи
октябр «Ҳафтаи эъзози куҳан-

Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
хабарнигори «Овози тоҷик» дар
вилояти Самарқанд.



Дар деҳаҳои дурдасти ноҳияи Роме-
тан нуқтаҳои тиббии ихчаму қулай кушо-
да мешаванд.

Ба мақсади пурзўр гардондани хид-
мати тиббӣ ба аҳолии дар ҷамъияти шаҳ-
ривандии маҳаллаи «Пойчўй»-и назди сек-

(Аз шабакаи telegram-и расмии
ҳокимияти вилояти Бухоро).

РИШТАҶОИ ПАЙВАНД

(Аввалаш
дар сах.3).

Навъе Ҳабибулло Қодирӣ
дар хотираҳои худ зикр карда-
аст, рўзе ба хонадони онҳо

лияти ин шахсияти бузург, ки
дар кўраи зиндагиву эҷод
обутоб ёфтааст, барои ади-

ў ҳануз аз даҳонам нарафта-
аст. Ҳамсубҳаташ меғўяд,

коматдор, пуррару ба риши
кўтоҳаши сиёхусафед буд,

(Аввалаш
дар сах.3).

Ахли деҳаи Бибиширин ва ҷама
қасоне, ки Ҳоҷӣ Холмуҳаммадро
мешиносанд, ўро ба ҳайси як инсонӣ наққор

биширин ҳам мутаваҷҷеҳ мегарданд ва як
каф дуо ба рўҳи ин азизи Худо низ фи-

ҶАМЕША
БО ВАТАН

сҷид аст ва ҷамеша пойи зиёраткунан-
дагон қанда нест. Дар музофот ин ағно-

наҳо зуд тағйир ёфтанд. Дар паҳноӣ
давлати абарқудрати Шўравӣ бодӣ аз-

Хоҷӣ Холмуҳаммад яке аз фарзан-
дони фарзонаи ноҳияи Бойсун буда,

...Вақте аз масҷид берун омад, ат-
роф дар доми торикӣ монда буд. Хол-

Ҳ.Қодирӣ менависад, «па-
дарам дар мақолаҳои худ
номи Айниро батақдор зикр

Муҳаммадҷон ШОДИ.
Техникуми мероси мадания
ва сайёҳии Самарқанд,



А. ИСРОИЛОВ. (ўза).

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси

Ҷонишини сармуҳаррир
Тоҷибой ИКРОМОВ
Рўзнома ҳафтае ду маротиба:
рузҳои чоршанбе ва шанбе чоп

Ҳаҷми наشري бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи
шаъри аз 50 миқраб зиёд бошад, идора қабул наметунад.

Сураҷхисоби мо дар бонк:
С/Ҳ 20212000300101767001, МҒО
00417. Филиали Автогазтранспорти

Нишонии мо:
100000 ш. Тошқанд,
кўчаи Матбуотчилар, 32.